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Kolofon: Dette nyhedsbrev udgives af grundejerforeningen Krogen. Nyhedsbrevet udkommer to til tre 

gange om året sidst på efteråret og først på foråret. Formålet er at holde kontakten til sommerhusejerne i 

grundejerforeningens område og fortælle om liv i denne stille periode, som senefteråret og vinteren er. 

Nyhedsbrevet udarbejdes af sekretær Jørgen Kiel, men hvis nogen vil have noget med så er det også 

muligt. Vi kigger lidt på området, bestyrelsens arbejde og hvis der ellers er ting, der skønnes at have 

interesse. Når det er klar udgiver vi nyhedsbrevet på hjemmesiden. 

Jørgen Kiel, jki@grundejer-krogen.dk 

   

Nyhedsbrev nummer seksten 
Det er sommer, det er juli måned. Det er dansk 
sommer med sol, regn og lidt blæsende, men 
også fint vejr. Dansk sommer, som vi kender den.   

Vi har lige fået en ny affaldsordning og netop 
overstået generalforsamlingen 2023. Her er lidt, 
som ikke hører til i referatet fra 
generalforsamlingen, men ikke desto mindre 
værd at vide. 

God fornøjelse! 

Indhold 
• Nyt om affaldsordning 

• Tørke og brand 

• Adresser på grundejere 

• Beskæring af træer 

• Skorstensfejeren 

• Vindmøller og vejler 

• Bedstefar og mosen 

• Formandsmøder 

• Har I noget at fortælle 

• Hjemmeside og facebook 

Skraldespande og affaldssortering  
Nu er alle containere til skraldespande udleveret i 
vores område. Her den 8. juni blev de sidste 
poser afhentet. Der bliver ikke sat nye i. 
Fremover skal alt affald sorteres og lægges i de 
relevante containere. Der er uddelt en vejledning 
i postkassen eller i containeren.  

Der udleveres ikke poser til sorteringen i 
køkkenet. Kommunen siger at hvis de udleverede 
poser, ville de i mange tilfælde ikke passe til det 
system I har. Så derfor skal vi selv skaffe de poser, 
der skal benyttes. Der er kun den begrænsning at 
bioaffald ikke må sorteres i bionedbrydelige 
poser. Disse poser opfører sig ikke 
hensigtsmæssigt i sorteringsanlægget. 

Skraldeskjul 

Flere vil gerne bygge et skjul til de to containere, 
som er udleveret. De er ikke så kønne og fylder i 
landskabet. Vi var til møde med kommunen, som 
sagde til os at vi skulle vente. Får man lavet sit 
skjul det forkerte sted, skal det bare ned igen og 
sættes et andet sted. Derfor vent med at lave det 
indtil du ved hvordan skraldebilen kommer rundt, 
så kan du se hvor det kan sættes uden at genere 
skraldebilen, når den kommer rundt. Claus 
(formand) har talt med nogle af chaufførerne, 
som sagde at vores område ikke umiddelbart gav 
nogle problemer med at vende og komme rundt. 
Så det var fint at vide. Så det skal I ikke tænke på. 

Husk at skraldeskjulet skal være på egen grund og 
ikke på hverken naboens eller grundforeningens 
(veje og stier). 

Tømning 

Inde Jammerbugt kommunes hjemmeside kan du 

se mere om den ordning du har, tømning, regler, 

ændringer (og andre ting) på 

Jammerbugtkommune|selvbetjening. 

https://jammerbugt.renoweb.dk/Legacy/selvbetjening/mit_affald.aspx
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Affaldshåndbog 2023 

Den nye affaldshåndbog kan I finde ved at klikke 
på dette link.  

Det tørre vejr 
I en længere periode er der ikke kommet ret 

meget regn. Her på det sidste har det så regnet 

og det er rigtig godt. Desværre mangler der rigtig 

meget vand for at der er det nødvendige til vores 

træer og buske. Min målerbrønd er stadig tom 

for vand, selv om det faktisk har regnet en del. 

Med varmt vejr og en lille smule luft er vi snart 

tilbage hvor vores område er knastørt på 

overfladen. 

Der er ikke nogen gældende forbud mod åben ild 

eller grill. Men læs alligevel det næste. 

Når man skal bruge grill eller tænde bål, så tænk 

dig om. Hav altid en stor vandkande med 

bruserhoved eller en vandslange tilsluttet i 

nærheden når der grilles. Går det galt kan du 

gøre noget her og nu og dermed få stoppet 

uheldet i tide. 

Til rygerne. Jeg har det skidt, når jeg finder 

cigaretskod ude i skoven. Ikke mange, men en, to 

tre stykker. Det kan simpelthen ikke være rigtigt. 

En lille glød og der kan ske rigtig meget, som jeg 

ikke tør tænke til ende. Brug en spand med vådt 

grus til at aske og skodde i, så der ikke sker noget. 

En dåse smidt i naturen kan også virke til at 

koncentrere solens stråler og dermed antænde 

tørt vegetation.   

Til alle jer, som gør det rigtigt og med omtanke, 

er omhyggelige og passer på – Tak! 

Adresser på grundejere 
Har du fået en anden adresse, er du flyttet, så 
hjemadressen er en anden. Har du fået en anden 
telefon eller er fastnetnummeret ikke længere 
gyldigt – så vil vi gerne have det at vide. Har du 
solgt dit sommerhus skal vi også have et praj. Vi 
bliver glade når vi får det.  

Vi registrerer nogle ganske få ting om jer. Det gør 
vi for at: 

• Kunne skrive til jer, når vi vil jer noget 

• Kunne kontakte jer, når der sker noget 
med jeres hus eller grund 

• Invitere jer til generalforsamling 

• Orientere jer om forløbet af 
generalforsamlingen 

• Udsende nyhedsbreve 

• Have kontakt med jer alle 

Vi deler ikke oplysningerne med nogen. Så man 
kan ikke få en liste med adresser eller tilsvarende. 
Kommunen ved hvem der ejer alle grundene i 
Grundejerforeningen, så dem har vi heller ikke 
underholdt med oplysninger. 

Vi har i år måttet konstatere at der er flyttet folk 
ind uden at vi vidste det. Det er jeg og vi lidt kede 
af. Får vi et hint- så kan vi finde ud af meget selv. 
Alle kan leje et hus i området, så vi kan ikke se 
om det er lejere eller ejere. 

Beskæring af træer og buske 
Når I nu kommer optil jeres huse, så læg lige 

mærke til om adgangsveje er fri for 

nedhængende grene, der kunne genere andre i 

deres færden. Det kunne være dig selv, naboen, 

skraldebilen, en håndværker eller en lastbil med 

tømmer eller andet, der skal bruges lige omkring 

dig. 

Sørg for at det er i orden, så vi ikke skal bede 

kommunen at komme for at beskære eller fælde. 

Udgifterne til dette afholdes af grundejeren.  

Formandsmøde 
Hvert år, før vi holder generalforsamling, afholder 
Jammerbugt kommune et formandsmøde. Her 
taler vi om mange ting, som også kunne have 
jeres interesse. Derfor dette link til seneste 
referat. Referat fra møderne 

Lidt forår 

Krokus med bi 

og myrer der 

varmer sig 

https://www.jammerbugt.dk/media/nkbhbort/affaldshaandbog-2023_sommerhus-nye-%C3%A5bningtider.pdf
https://www.jammerbugt.dk/service-og-selvbetjening/borger/bolig-og-byggeri/find-bolig/sommerhus/
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Vindmøller 

Figur 1 Fem af de 11 nye store vindmøller i Nørreøkse sø. 

Som I kan se, hvis I står lidt højt og kigger med 
Nørre Økse sø, så er der sket en del de sidste par 
måneder. Jeg har været forbi et par gange, fordi 
vi har boet i området. Jeg undrede mig lidt over 
at der så ud til at være blevet lavet større pladser 
til et eller andet. Jeg vidste godt at der skulle 
udskiftes vindmøller, men det var et andet sted. 
Der er nedlagt 23 vindmøller. Der bliver opstillet 
11 nye vindmøller med en maksimalhøjde på 150 
meter. Det betyder næsten en tredobling af 
elproduktionen fra Nørre Økse Sø vindmøllepark. 

Vil i vide mere om vindmøller og se nogle andre 

og større så skal du måske til Østerild, hvor der er 

et stort testområde og -center for vindmøller. 

Nogle af de største vindmøller testes her, men 

vises og forklares også til interesserede. Min bror 

besøgte området og var meget begejstret, så 

testcenteret er på min besøgsliste her i sommer. 

Kombineres besøget med Hanstholm eller Thorup 

Strand, hvor man kan købe fisk eller spise fisk – så 

tror jeg dagen er gået og du er blevet klogere og 

måske mæt. Kystbyen Thorup byder stadig på 

fiskere fra stranden med både der trækkes ud i 

vandet og selvfølgelig også den anden vej. Der 

kunne blive en interessant dag ud af det. 

Herunder er der et par billeder fra testcenteret, 

som vi besøgte imellem nogle regnbyger. Vi 

kunne ikke dy os. 

Jeg fik talt med nogle kranbyggere, som var i gang 

i Østerild. De skulle arbejde i halvanden måned 

med at bygge en kran på 240 m. Den var ny og de 

havde aldrig samlet den før. Så sidst i august 

bliver der noget interessant at se derude i 

området. 

På vejen hjem over vejlerne holdt vi et par pauser 

og kiggede på fugle. Ved de østlige vejler så vi en 

flok skestorke på omkring 20, som fouragerede i 

det lave vand et stykke fra huset, hvor vi med 

Figur 3 Bunden af den nye store kran på 240 m. 

Figur 2 En af de store møllevinger lagt på jorden så 
størrelsen kan fornemmes. 

https://testcenter.dk/besoegscenteret
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kikkert kunne se dem.

 

Figur 4 Skestork hentet fra Wikipedia. 

Min bedstefar og mosen 
Vi bor i et område med klitter og sand. Nord for 

Krogen og især nordøst er der meget mose, som 

har været med til at definere området. For 

mange år siden var en af de ting, som huse blev 

opvarmet med - tørv.  

Det er en lang historie, men jeg vil forsøge at gøre 

den kort og måske inspirere til at gå lidt på 

opdagelse. 

Min bedstefar Marius kunne hente tørv ude i 

klitten. Man kunne ikke bare hente dem. De 

skulle graves op i firkantede aflange stykker, som 

skulle stakkes for at tørre. Mose forbindes af de 

fleste med vand og dybe huller. Nogle af hullerne 

kom af at tørvene var gravet op, tørret og kørt 

hjem til kakkelovnen eller kaminen. Jeg tror det 

var noget man skulle have lov til eller også kunne 

man købe retten til at grave tørv nogle bestemte 

steder, hvis man ikke selv havde jord med en 

tørvemose.  

I 50’erne blev der gjort meget for at etablere 

skove og beplantning for at holde jorden, men 

sikkert også for at skaffe tømmer eller brænde. 

En anden grund var at der var arbejdsløshed og 

det at gå i skoven og gøre en indsats der, var en 

af måderne at blive beskæftiget.  

Cementvejene ved Tranum, Melkær og flere 

andre steder var veje, som blev etableret efter 

krigen som beskæftigelsesprojekter. Det kan man 

se af gamle kort, hvor de står nævnt som 

beskæftigelsesveje. 

Længere østpå ligger Moseby. Det smager også af 

området og det som området kunne byde på. 

Inden man kører ind i Moseby fra vestsiden, er 

der en lille holdeplads. Her er bænke og det ser 

meget hyggeligt ud. Der er også et tog. Der var 

nemlig en del industri og mosen gav arbejde til 

mange mennesker – før i tiden. Togene kunne 

køre ud i mosen på de udlagte skinner og hente 

materiale til fx briketfabrikken som ligger nordøst 

for Moseby. Desværre er briketfabrikken kun en 

ruin, som stort set ikke indeholder andet end 

murene fra briketfabrikken. Briketter er presset 

tørv, som var lettere at håndtere og ikke fyldte så 

meget. En eksplosionsulykke for godt 80 år satte 

briketproduktionen på pause for en tid. Læs mere 

om historien på linket. 

Ude i Store Vildmose ligger der i dag en fabrik, 

som ikke laver briketter, men spagnumprodukter 

eller tørveprodukter. Pindstrup mosebrug har 

Figur 4 et gammelt tog, som har kørt i mosen og hentet tørv, 
klyner eller tørvesmuld. 

https://nordjyske.dk/nyheder/braget-for-80-aar-siden/b5ed99d9-9653-4dc1-8f1e-3f8bd39e7013
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flere fabrikker i Danmark og altså også en i 

Vildmosen. 

Da jeg arbejdede der med at vende tørvesmuld til 
tørring for 40 år siden kunne togene stadig køre 
ud i mosen og hente spagnum til fabrikken. Her 
blev den forarbejdet til mange forskellige ting. I 
har sikkert set dem – fx de gule sække, hvor der 
står Pindstrup på. 

Mosen betyder stadig rigtig meget for området 
og rummer et rigt dyreliv, natur, kartofler og 
arbejdspladser.  

Vildmosen har i mange år haft en meget stor 
produktion af kartofler. Den sandede jord giver 
nogle fine kartofler, som alle kender. 

Sandjordskartofler var også noget af det som 
bedstefar dyrkede. Marken, der ligger vest for 
Dådyrvej og lige syd for Hans Jørgens have, 
rummede ofte en kartoffelmark, hvor vi kunne få 
de skønneste sandjordskartofler. Så dem er jeg 
vokset op med de første mange år af mit liv. 

Koldmose Kirke 

Når man kommer østfra ad Tranum Engevej, fem 
kilometer fra Krogen, kan man se en kirke nord 
for vejen en halv kilometer inde. Det er Koldmose 
kirke. Jeg har altid troet at det var en gammel 
kirke med mange år på bagen. Min nysgerrighed 
lavede om på det. Der er noget gotisk stil over 
kirken og det er måske det der giver den lidt 
gammelt udseende.  

Ved nærmere eftersyn kan man se at kirken er 
opført af gulsten. Den er indviet i 1910. der 

kunne man bare se, jeg som troede kirken var 
ældgammel. Den er ikke uinteressant. Det er en 
meget enkel kirke, som har et meget stort 
marmorrelief, som alter. Og så har den noget fin 
historie. 

Se den selv og oplev en kirke på landet bygget 
dem på landet ved fælles hjælp. 

Første møde i bestyrelsen 
Den nye bestyrelse har sit første møde hos Claus 
den 20. august kl. 15. 

Har I noget at fortælle? 
Vi vil også gerne høre fra jer, hvis I har noget vi 
skal vide. Skriv til mail@grundejer-krogen.dk. I 
kan også ringe til os i bestyrelsen. I kan finde os 
på hjemmesiden. 

Hjemmeside og facebook 
• Man er altid velkommen til at skrive noget, 

som kunne havne på facebook eller vores 
hjemmeside.  

• Blog med opdateringer. På vores hjemmeside 
er der en reference på forsiden til en logbog, 
som indeholder de seneste opdateringer, som 
hjemmesiden har fået.  

Udarbejdet af  
For dette nyhedsbrev stod Jørgen Kiel 

mailto:mail@grundejer-krogen.dk
https://grundejer-krogen.dk/
mailto:jki@grundejer-krogen.dk?subject=Medlemsinfo

